EDITAL PIBIC 2025/2026

PROFª DRª ENEIDA DESIREE SALGADO

A Prof.ª Dr.ª Eneida Desiree Salgado, Líder do NINC - Núcleo de Investigações
Constitucionais da UFPR, torna público o EDITAL PIBIC 2025/2026, para a oferta de 4 vagas de
orientação de iniciação científica no marco do PIBIC - Programa Institucional de Bolsas de
Iniciação Científica, vinculadas ao projeto de pesquisa:

Eleições, Igualdade e Democracia:
Desenho institucional, Regras eleitorais, Decisões Judiciais e Propostas de Reforma

Podem se inscrever no processo seletivo estudantes da Graduação em Direito da UFPR com

matrícula ativa e que pretendam desenvolver as suas pesquisas no âmbito do projeto acima indicado

O objeto da pesquisa proposta para 2025-2026 é análise da aplicação do princípio da
igualdade no campo político eleitoral pelo Supremo Tribunal Federal, pelo Tribunal Superior
Eleitoral e pelo Tribunal Regional Eleitoral do Paraná.

Para a inscrição, deverá ser enviado um correio eletrônico para desiree@ufpr.br até o dia 1º
de junho de 2025, com as seguintes informações: (a) Nome completo e CPF; (b) Turma, ano e
turno; (c) Telefone celular; (d) Número de matrícula; (e) Informar se possui vínculo empregatício,
se ocupa cargo público ou se já recebe outra bolsa; (f) Link para o Currículo Lattes; (g) Ensaio, de
até 300 palavras, no corpo do e-mail, sobre igualdade na disputa eleitoral.

A aprovação no processo seletivo não garante direito à bolsa. A concessão dependerá da
distribuição de bolsas a ser realizada pela Coordenadoria de Iniciação Científica da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação da UFPR.

O resultado será divulgado por e-mail até o dia 08 de junho de 2025.

Profª Drª Eneida Desiree Salgado